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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá fenoménem internetu věcí a jeho využitím ve

skladování. V první častí jsou vysvětleny základní pojmy a koncepce internetu věcí. Zde

jsou uvedeny příklady jeho použití v různých odvětvích moderní ekonomiky s velkým

důrazem na oblast logistiky. Druhá část práce se úzce věnuje možným scénářům použití

internetu věcí ve skladovacích prostorách. Dále práce popisuje existující technologie na

bázi IoT, které pomohou dosáhnout vyšší produktivity skladovacích procesů.

Klíčová slova: internet věcí, internet věcí v logistice, internet věcí ve skladování.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with phenomenon of Internet of Things and its possible use in

warehousing. First part explains the basic terms and concepts of the Internet of Things.

Here are examples of its use in different modern economic sectors, special in logistics.

The second part is closely devoted to the possible ways of using the Internet of Things

in the warehouse areas. Then thesis describe existing technologies based on IoT, which

helps achieve a higher productivity of warehouse processes.

Keywords: internet of things, internet of things in logistic, internet of things in

warehousing.
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Úvod

Všimli jste si, kolik nových a zvláštních výrazů se objevilo v poslední době? Je to čím dál

tím složitější sledovat. Věci se kolem nás stávají chytřejšími (chytré domácí spotřebiče,

chytré brýle, chytré regály apod.), připojují se k internetu a komunikují mezi sebou. To

vše nám říká o tom, že vstupujeme do epochy propojeného světa, epochy chytrých věcí,

epochy „Internetu věcí“ (anglický „Internet of Things“ nebo IoT).

Je evidentní, že internetu věcí výrazně změnit náš každodenní život a bude mít

obrovský dopad na transformací různých odvětví ekonomiky, zejména logistiky. V

minulosti zůstane hledaní potřebného zboží, jeho deficit a nadprodukce, krádeže vozídel

a mobilních telefonů. Bude přesně známo, co, na kterém místě a v jakém množství se

nachází, vyrábí a spotřebuje. Díky autonomním vozidlům a jejích propojením s dopravní

infrastrukturou, se sníží počet nehod. Doručení zboží bude probíhat ve stejný den

objednaní, a to prostřednictvím dronů a robotů kurýrů. Lidé zmizí ze skladů, protože

veškeré skladovací operace bude řídit inteligentní automatizovaný systém. To všechno

více vypadá jako vzdálená budoucnost než realita, ale snad po bližším seznámení

s touto prací se mně podaří Vám ukázat, že to není vzdálená budoucnost, ale

skutečnost, kterou nelze ignorovat.

Nakolik přesná je definice internetu věcí, jak je technický uspořádán a co

způsobilo její vznik? Odpovědi na tyto otázky najdete v první častí této práce. Zde

nastíním také příklady použití v různých odvětvích moderní ekonomiky s velkým

důrazem na oblast logistiky.

Po odhalení všech tajemství internetu věcí, co k němu patří, jak je funguje,

v jakých oborech našel své uplatnění a jak je na tom Česká Republika se zaměřím

k hlavní časti práce, a to je použití IoT ve skladovaní. Ukážu, jakou roli má internet věcí

v moderních skladech. Taky zde najdete společnosti a jejich technologie, které přispívají

k vysoko-technologickém řízení zásob.
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1. Internet věcí

Bezpochyby nyní žijeme v elektronicky propojeném světě. K dnešnímu dní je

celosvětově registrováno 8.4 miliard zařízení připojených ke globální sítí internet. [1] Jíž

dneska můžeme pozorovat, jak se k internetu připojují nejen počítače a smartphony, ale

i silniční kamery, parkovací terminály, regály ve skladovacích halách, domácí spotřebiče,

fitness zařízení, a dokonce i zařízení pro zvířata. Společně a samostatně tyto zařízení

nabízejí nove funkce a zcela nové příležitosti pro jejích spotřebitele. Například, pomocí

smartphonu, který se nachází na druhem konci města nebo dokonce i na druhem konci

světa, můžeme nastavit teplotu v domě, zapnout nebo vypnout světla nebo zkontrolovat,

zda jsou zavřené vstupní dveře. Městské veřejné služby zpracovávají získaná data

z měřicích přístrojů a dalších systému pro efektivní řízení dopravní kongesce, spotřebu

energie, uklizení odpadu a dalších služeb. V podstatě jsou všechny možnosti využiti

internetu věcí, omezený pouze naší představivosti a kreativnosti.

Po přečtení několik desítek odborných článků a zpráv na téma Internet of Things, jsem

byl přesvědčen o neexistenci jediné, obecně užívané definice tohoto pojmu. Různé

společnosti používají odlišné definice pro popis nebo šíření určitého pohledu na to, co

IoT reprezentuje a jaké jsou jeho základní charakteristiky. Některé definice odkazují na

pojem internet nebo internetový protokol (IP), zatím co jiní jej vůbec nezmiňují. Abyste

se mohli o tom přesvědčit uvedu několik definic z nejvíce respektovaných zdrojů.

Podle výkladu odborníků z Cisco Business Solutions Group (CBSG). IoT – je stav

internetu, od doby, kdy počet zařízení připojených k internetu překročil světovou

populaci. [2]

Analytická společnost Garthner ve své zprávě definuje pojem IoT (Internet of Things)

jako síť fyzických objektů, obsahující technologie pro komunikace a identifikace nebo

schopných měřit parametry vnitřního stavu a stavu vnějšího prostředí. [3]

Oxfordský slovník nabízí přesnou definici, ve kterém je internet považován za prvek IoT.

Internet věcí (podstatné jméno): jedná se o připojení přes internet výpočetních zařízení,

vestavených v předmětech každodenního života a zajištujících možnost odesílání a

přijímaní dat těmito zařízeními. [4]

Další definice nám říká, že internet věcí je globální síť počítačů, sensoru, akčních členů

(aktuátorů) komunikujících mezi sebou pomoci protokolu IP (Internet protokol). [5]

Všechny tyto definice podtrhují různé aspekty fenoménu internetu věcí z různých

hledisek a perspektiv použití. Nicméně různé definice v dialogu na téma IoT, se mohou

stát zdrojem nejasnosti, a proto je velmi důležité vymezit daný pojem.
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1.1 Vymezení pojmů

V rámci dané bakalářské práci pod pojmem internet věcí (Internet of Things) budeme

používat definice: globální síťová infrastruktura propojených objektů (věcí). Tu založíme

na standardech a interoperabilních komunikačních protokolech, umožňujících výměnu a

sdílení dat.

Uvnitř rozsáhle kategorie, jako je internet věcí, existují určité rozdíly a nuance. Na dané

etapě budeme účelně vpisovat základní definici.

Za prvé pod pojmem „věcí“ (things) budeme rozumět doslovně jakékoliv neživé objekty

nebo předměty (fyzický nebo virtuální).

Například obyčejná kniha nebo gramofonová deska jsou příklady především fyzických

objektů. Avšak elektronická kniha nebo zvukový soubor formátu MP3 jsou to objekty

virtuálního (multimediálního) světa, protože se skládají z binárního kódu, a ne z hmotné

látky. Může to být cokoli: počítač, software, smartphone, tablet, žárovka, zámek dveří,

kniha, boty, auta, letadlový motor a další. Každá věc obsahuje elektroniku, software a

sensor, má unikátní identifikátor a použitím chytrého rozhraní jsou integrovány do

informační sítě.

Za druhé „Síť“ nemusí reprezentovat pouze Internet, ale také lokální síť, v rámci, níž

mohou věci mezi sebou komunikovat.

1.2 Historie IoT a jeho evoluce

Proslulý fyzik a vynálezce Nikola Tesla v roce 1926 se jako první nechal slyšet: „Když

bude bezztrátovost perfektně aplikována, celý svět se stane jedním obrovským mozkem,

všechny věci se stanou součástí jednoho reálného a rytmického celku. Budeme schopni

spolu komunikovat kdykoliv, bez ohledu na vzdálenost. Nejen to, ale prostřednictvím

televize a telefonování se budeme vidět a slyšet tak dokonale, jako bychom stáli tváři v

tvář, navzdory vzdálenosti tisíců mil, a nástroje, jejichž prostřednictvím bychom toho byli

schopni, se budou podobat dnešním telefonům. Člověk bude schopen nosit takový

přístroj v kapse vesty.“ [6]

Pak v roce 1989 při svém působení v CERNu Tim Berners – Lee navrhuje World Wide

Web (WWW) a koncem roku 1990 spouští první webový server na světě. [7]

Předpokládá se, že první formu internetu věcí na světě vytvořil jeden ze zakladatelů

protokolů TCP/IP John Romkey v roce 1990, když připojil k síti svůj toustovač. [8]

Koncepci IoT a její definici poprvé zformuloval zakladatel výzkumné skupiny Auto – ID


[…]


Do polic je možné ukládat zboží hmotnosti do 70 kg. Vážení je velmi užitečné pro

všechny typy spotřebních materiálů a pro menší výrobky do nichž se nedá umístit RFID

tagy (elektronické náhradní díly, závitové tyče, šrouby, matice a podobný). Používá se

především pro skladové hospodářství obchodu.
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Závěr

Během zpracovaní této bakalářské práce jsem se často musel vracet zpátky do

předchozích kapitol a opravovat je. Důvodem bylo velké množství informací, které navíc

každý týden přibývalo. Půlka z nich byla užitečná, zatímco zbývající část se zdála

nesmyslnou a zamotanou. Na začátku jsem narazil na problém s definicí termínu internet

věcí, protože neexistuje jediná, obecně užívaná definice tohoto pojmu. Různé

společnosti používají odlišné definice pro popis nebo šíření určitého pohledu na to, co

IoT reprezentuje a jaké jsou jeho základní charakteristiky. Některé definice odkazují na

pojem internet nebo internetový protokol (IP), zatímco jiní jej vůbec nezmiňují. Zde jsem

přišel k tomu, že ke snazšímu pochopení internetu věcí pomůže definice pojmů síť a věc

z pohledu IoT. Dál jsem si všiml, že několik autorů pletou IoT s M2M (komunikace mezi

strojí) a někteří tvrdí, že IoT je jen marketingový název M2M, i když ve skutečnosti se

jedná o dvě různé technologie. Rozebrané byly i oblasti využití IoT, a to je domácnost,

energetika, medicína, zemědělství a nejvíce logistika. Následně jsem uvedl IoT řešení,

které přispěje ke zvýšení kvality služeb na poslední míli, a to je létající sklad Amazon,

mobilní distribuční centrum Mercedes – Benz Vision Van, robotí kurýři apod. Tímto chci

zdůraznit, že téma internetu věcí je velice rozsáhlá, a že jíž zítra se muže objevit nová

definice, architektura nebo technologie.

Samozřejmě použití senzorů, mikroprocesorů a bezdrátového spojení ve skladu není

novinka, a označení produktů pomocí RFID tagů se již využívá mnoho let. Lze říct, že

sklad je jedním z průkopníků průmyslového internetu věcí, kvůli širokému zavedení

souboru zařízení od různých skenerů k senzorům pro sledovaní pohybu. Ale všechno

tohle je jen špička ledovce ve srovnání s tím, jaký potenciál má IoT v moderních

skladech. Popis tohoto potenciálu a jaké dneska k tomu existují řešení to i byl hlavní cíl

mé rešeršní práce. Podařilo se mi vyznačit devět scénářů použití IoT ve skladovaní a

popsat 6 existujících technologii na bázi IoT.

Pro mě největším přínosem bylo, že jsem pochopil, jaká je skutečná podstata

propojených zařízení jak ve skladech, tak i v ostatních oblastech. Ta není v tom abychom

pomocí smartphonu řídili osvětlení nebo spouštěli motor, ale v tom že zařízení připojené

k síti komunikují mezi sebou, vyměňují si data, a tímto vytvářejí nové modely růstu.

Tato práce by mohla být orientačním bodem pro toho, kdo hledá vyzkoušené způsoby a

technologie na bázi internetu věcí pro optimalizace skladových procesů.

54

Seznam použitých obrázků

Obrázek 1. Časová stupnice změny počtu osob a zařízení připojených k internetu.

Převzato z: [2] ................................................................................................................. 13

Obrázek 2. Cyklus dospělosti technologie. Převzato z: [11] .......................................... 14

Obrázek 3 Architektura IoT. Převzato z: [12] ................................................................. 16

Obrázek 4. Model připojení mezi zařízení navzájem ..................................................... 21

Obrázek 5. Model připojení od zařízení do cloudu ........................................................ 21

Obrázek 6. Model připojení od zařízení do brány .......................................................... 22

Obrázek 7. Model připojení mezi cloudy ........................................................................ 23

Obrázek 8. Drony pro kontrolu energetických zařízení. Převzato z [29] ....................... 25

Obrázek 9. Senzory a zařízení na těle člověka. Převzato z [30] ................................... 26

Obrázek 10. Interet of Cows. Převzato z [34] ................................................................ 28

Obrázek 11. Internet věcí v logistice. Převzato z [36] .................................................... 28

Obrázek 12. Ericsson Maritime ICT Cloud. Převzato z [38] .......................................... 30

Obrázek 13. Microsoft Azure For IoT Engine Monitoring. Převzato z [40] .................... 31

Obrázek 14 Postybell Box. Převzato z [45] .................................................................... 32

Obrázek 15. Dron společnosti JingDong. Převzato z [48] ............................................. 33

Obrázek 16. Létající sklad Amazon. Převzato z: [49] .................................................... 34

Obrázek 17 Mercedes Vision Van. Převzato z: [51] ...................................................... 35

Obrázek 18 Technologie Robovan. Převzato z [52] ...................................................... 36

Obrázek 19 Highway Pilot System. Převzato z [54]....................................................... 37

Obrázek 20. Model chytrého skladu. Převzato z [53] .................................................... 39

Obrázek 21. Projekt InventAIRy. Převzato z: [63].......................................................... 41

Obrázek 22. Charakteristika robotu Kiva. Převzato z [67] ............................................. 45

Obrázek 23. Regály Amazon. Převzato z [67] ............................................................... 46

Obrázek 24. Člun se pohybuje mezi regály a hledá zboží. [69] ................................... 47

Obrázek 25. Charakteristika člunu CycloneCarrier. Převzato z [69] ............................. 48

Obrázek 26. Čarové kódy na stropu skladu. Převzato z [71]......................................... 48

Obrázek 27. Prvky SmartLIFT systému. Převzato z [70] ............................................... 49

Obrázek 28. Princip práce technologie chytrých regálu. Převzato z [76] ...................... 52
