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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VYUŽITÍ INTERNETU VĚCÍ (IOT) VE SKLADOVÁNÍ
Jméno autora: Adilzhan Omarov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Bc. Pavel Vařacha, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav informatiky a umělé inteligence, Fakulta aplikované informatiky,

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hodnocená bakalářská práce je věnována problematice využití Internetu věcí (IoT) ve skladování. Práce je zadána jako
rešerší. Vzhledem k tomu, že zpracované téma prochází bouřlivým vývojem, hodnotím toto zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na základě srovnání předložené bakalářské práce s jejím zadáním mohu konstatovat, že zadání práce bylo bez připomínek
splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

První část práce se zabývá obecným vymezením pojmu „Internet věcí“ a specifikací existujících propojení. Ve druhé části se
autor soustředí na využití tohoto fenoménu ve skladování. Vzhledem k tomu, že autorův postup koresponduje s body
osnovy definovanými v zadání, hodnotím jeho postup jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce práce disponuje rozsáhlým citačním aparátem. 75 citací považuji pro bakalářskou práci za
nadprůměrné číslo, které je ovšem současně dáno tím, že práce má rešeršní charakter. Autor v práci také dobře uplatnil
znalosti získané studiem. Je škoda, že odborná úroveň práce je často zastiňována nevhodným jazykovým pojetím, viz
následující bod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje řadu gramatických nepřesností, které však vzhledem k tomu, že autor práce zjevně není českého původu,
lze hodnotíš rezervou. Kritičtější však zůstávám k celkovém jazykovému pojetí práce. Je nešťastné, že autor práce tak často
volá první osobu jednotného čísla. Tato skutečnost spolu s častým používání vágním formulací a hyperbolických tvrzení tak
ze seriózní vědecké rešerše často činí spíše bodré čtení románového charakteru. Formulace jako „Ale všechno tohle je jen
špička ledovce“ jsou v práci vědeckého charakteru jistě poněkud překvapivé. Celkový rozsah práce hodnotím jako
dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V seznamu použité literatury je uvedeno celkem 75 literárních pramenů. Tyto prameny jsou v práci odpovídajícím
způsobem citovány. Vyskytují se zde pouze drobné nepřesnosti. Např. na straně 20 chybí v závorkách číslo citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Konstatuji, že autor splnil všechny body zadání práce a proto tuto práci doporučuji k obhajobě před komisí. Celkově
považuji tuto práci za dobrou a navrhuji ji tedy hodnotit stupněm C – dobře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Klíčové aspekty práce:

1) Práce splňuje všechny bod zadání
2) Práce je rešeršního charakteru
3) Práce obsahuje 75 citací
4) Celkový dojem z práce kazí problematická jazyková úroveň

Studentka by měla v rámci obhajoby odpovědět na následující dotazy:

1) Jaké negativní a pozitivní dopady může mít zavedení „Internetu věcí“ na bezpečnost v rámci
skladování. Vyhodnoťte tuto otázku z různých úhlů pohledu.

2) Je možné ekonomicky kvantifikovat úspory získané zavedením těchto technologií do skladovacího
procesu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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